

Major Achievements, significant Development and important events of Ministry of Home Affairs for the month of December, 2025.

The Hon'ble President of India assented to the following bills in the month of December:

- i. On 10.12.2025- "The Maharashtra Special Public Security Bill, 2024" & "The Indian Stamp (Madhya Pradesh Second Amendment) Bill, 2025".
 - ii. On 15.12.2025- "The Haryana Prohibition of Change of Public Utilities Bill, 2022".
2. The Union Cabinet, has approved the proposal for conducting Census of India 2027 at a cost of Rs.11,718.24 crore through digital means. The Census process is being managed and monitored through a dedicated portal.
3. On 24.12.2025, the Union Cabinet approved the proposal of the signing of Mutual Legal Assistance Treaty (MLAT) in Criminal Matters between India and Nepal.
4. The Cabinet has approved the following cabinet notes in December, 2025:
- i. Signing and Ratification of the Agreement between the Government of India and the Government of Nepal on Mutual Legal Assistance in Criminal Matters.
 - ii. Transfer of 0.773 Acres land of BSF Battalion Headquarter, Rambagh, Gandhidham (Gujarat) to Gujarat State Urban Development Company Limited (A Government of Gujarat Undertaking).
 - iii. Promulgation of the Lakshadweep (Indian Stamp Amendment) Regulation, 2025 under the article 240 of the Constitution.
 - iv. Extension of time limit prescribed to submit report to the Central Government by the Commission of Inquiry set-up to inquire into the causes and associated factors of the crisis and the unfortunate incidents of violence that took place in the state of Manipur on 03.05.23 and afterwards.
5. Following meetings were chaired by Hon'ble Union Home Minister in the month of December:
- i. On 15.12.2025- A High Level Committee (HLC) which approved the proposal of National Project for Strengthening Community Based Disaster Risk Reduction Initiatives in Panchayati Raj Institutions in 20 States for grant of financial assistance from National Disaster Mitigation Fund (NDMF) with a financial outlay of Rs 507.367 Crore.

ii. On 19.12.2025- A meeting for the constitution of a dedicated body, the Bureau of Port Security (BoPS), for the security of vessels and port facilities.

6. A meeting was held under the chairmanship of Union Home Secretary on 15.12.2025 for discussion and finalization of Drone and Anti-Drone items proposed by High Power Committee (HPC) of CAPFs for formulation of Mod Plan-V.

7. Treaty between the Republic of India and the Republic of Cuba on Mutual Legal Assistance in Criminal Matters was ratified by Indian side on 24.12.2025.

8. On 19.12.2025, a meeting for Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC) was held under the Chairmanship of Union Home Secretary to consider the proposal under Mitigation Scheme for Forest Fire Risk Management from National Disaster Mitigation Fund.

9. The India-UK Criminal Records Sharing (CRS) Memorandum of Understanding was signed between the Governments of India and the United Kingdom on 15.12.2025.

10. Notification regarding extension of the Punjab Shops and Commercial Establishment (Amendment) Act, 2025 (Punjab Act No. 12 of 2025) to the UT of Chandigarh vide S.O. 5647 (E) dated 05.12.2025.

11. Notification regarding promulgation of the “the Lakshadweep (Indian Stamp Amendment) Regulation, 2025” has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide Notification No. 65 dated 26.12.2025.

दिसंबर, 2025 माह के लिए गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, उल्लेखनीय घटनाक्रम और महत्वपूर्ण कार्यक्रम।

भारत की माननीय राष्ट्रपति ने दिसंबर माह में निम्नलिखित विधेयकों पर सहमति दी:

- i. दिनांक 10.12.2025 को- "महाराष्ट्र विशेष सार्वजनिक सुरक्षा विधेयक, 2024" और "भारतीय स्टाम्प (मध्य प्रदेश द्वितीय संशोधन) विधेयक, 2025"
- ii. दिनांक 15.12.2025 को- "हरियाणा सार्वजनिक उपयोगिता परिवर्तन प्रतिषेध विधेयक, 2022"
2. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 11,718.24 करोड़ रु. की लागत से डिजिटल माध्यम से भारतीय की जनगणना 2027 आयोजित करने के प्रस्ताव को अनुमोदन प्रदान कर दिया है। जनगणना प्रक्रिया का प्रबंधन और निगरानी समर्पित पोर्टल के माध्यम से की जा रही है।
3. दिनांक 24.12.2025 को केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत और नेपाल के बीच आपराधिक मामलों में पारस्परिक विधिक सहायता संधि (एमएलएटी) पर हस्ताक्षर करने के प्रस्ताव को अनुमोदन प्रदान किया।
4. दिसंबर 2025 में, मंत्रिमंडल ने निम्नलिखित मंत्रिमंडल नोटों का अनुमोदन किया:
 - i. आपराधिक मामलों में पारस्परिक विधिक सहायता पर भारत सरकार और नेपाल सरकार के बीच समझौते पर हस्ताक्षर और अनुसमर्थन।
 - ii. बीएसएफ वाहिनी मुख्यालय, रामबाग, गांधीधाम (गुजरात) की 0.773 एकड़ भूमि का गुजरात राज्य शहरी विकास कंपनी लिमिटेड (गुजरात सरकार का उपक्रम) को हस्तांतरण।
 - iii. संविधान के अनुच्छेद 240 के अधीन लक्षद्वीप (भारतीय स्टाम्प संशोधन) विनियमन, 2025 का प्रख्यापन।
 - iv. मणिपुर राज्य में 3 मई 2023 और उसके बाद हुई हिंसा की दुर्भाग्यपूर्ण घटनाओं और संकट के कारणों और संबंधित कारकों की जांच के लिए गठित जांच आयोग द्वारा केंद्र सरकार को रिपोर्ट प्रस्तुत करने के लिए निर्धारित समय सीमा का विस्तार।
5. दिसंबर माह में माननीय केंद्रीय गृह मंत्री की अध्यक्षता में निम्नलिखित बैठकें आयोजित की गईं:
 - i. दिनांक 15.12.2025 को- एक उच्च स्तरीय समिति (एचएलसी) ने 20 राज्यों में पंचायती राज संस्थाओं में समुदाय आधारित आपदा जोखिम न्यूनीकरण पहलों को सुवृद्ध करने के लिए राष्ट्रीय परियोजना के प्रस्ताव को मंजूरी दी।
 - ii. दिनांक 19.12.2025 को - जहाजों और बंदरगाह सुविधाओं की सुरक्षा के लिए एक समर्पित निकाय, पत्तन सुरक्षा ब्यूरो (बीओपीएस) के गठन के लिए बैठक।

6. दिनांक 15.12.2025 को केंद्रीय गृह सचिव की अध्यक्षता में मॉड योजना-V तैयार करने के लिए सीएपीएफ की उच्चाधिकार प्राप्त समिति (एचपीसी) द्वारा प्रस्तावित ड्रोन और एंटी-ड्रोन मदों पर चर्चा और उन्हें अंतिम रूप देने के लिए बैठक आयोजित की गई।
7. आपराधिक मामलों में पारस्परिक विधिक सहायता पर भारत गणराज्य और क्यूबा गणराज्य के बीच संधि का भारतीय पक्ष द्वारा दिनांक 24.12.2025 को अनुसमर्थन किया गया।
8. दिनांक 19.12.2025 को केंद्रीय गृह सचिव की अध्यक्षता में राष्ट्रीय आपदा शमन निधि से वन अग्नि जोखिम प्रबंधन के लिए शमन योजना के अंतर्गत प्रस्ताव पर विचार करने के लिए राष्ट्रीय कार्यकारी समिति (एससी-एनईसी) की उप-समिति की बैठक आयोजित की गई।
9. दिनांक 15.12.2025 को भारत और यूनाइटेड किंगडम की सरकारों के बीच भारत-यूके आपराधिक रिकॉर्ड साझाकरण (सीआरएस) समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।
10. दिनांक 05.12.2025 के का.आ. 5647 (अ) के तहत पंजाब दुकान और वाणिज्यिक प्रतिष्ठान (संशोधन) अधिनियम, 2025 (2025 की पंजाब अधिनियम संख्या 12) को चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र तक विस्तारित करने के संबंध में अधिसूचना।
11. दिनांक 26.12.2025 की अधिसूचना संख्या 65 के तहत "लक्ष्मीप (भारतीय स्टाम्प संशोधन) विनियमन, 2025" के प्रख्यापन के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) में प्रकाशित की गई।
